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معاون دانشجویی باشگاه پژوهشگران جوان و نخبگان دانشگاه آزاد اسلامی در گفت‌وگو با »فرهیختگان« مطرح کرد

باشگاه پژوهشگران جوان 
بزرگ‌ترین منبع نیروی انسانی 

در چشم‌انداز 1404 

»فرهیختگان« داده‌های آماری پژوهشگاه علوم و فناوری ایران در حوزه پایان‌نامه‌ها را بررسی کرد

سهم هر یک از شهرهای کشور 
در پژوهش‌های دانشگاهی چقدر است؟

باشگاه پژوهشگران جوان و نخبگان، باشگاهی در قلب دانشگاه 

آزاد اسلامی برای حمایت از استعدادهای درخشان است؛ باشگاهی 

که تاکنون برای اجرایی‌کردن منویات مقام‌معظم‌رهبری برای 

جلوگیری از فرارمغزها گام‌های اساسی برداشته است. باشگاه 

پژوهشگران دانشگاه آزاد اسلامی طی 22 سال فعالیت خود در هر 

برهه ماموریت‌های خاصی متناسب با اهداف دانشگاه آزاد اسلامی 

داشته است و حالا در دوره جدید خود می‌خواهد هم‌راستا با هدف 

دانشگاه آزاد اسلامی که همان رسیدن به یک دانشگاه نسل چهارم 

است به‌عنوان موتور محرک این هدف عمل کند. یعنی نسل جوانی 

را تربیت کند که برای حل مسائل کشور توانمند هستند. 

فربد رزازی، معاون دانشجویی باشگاه پژوهشگران جوان و نخبگان 

دانشگاه آزاد اسلامی در گفت‌وگو با »فرهیختگان« می‌گوید قرار است 

ابتدا افرادی تربیت شوند که ‌انگیزه و خودباوری داشته و در قدم بعدی 

روحیه حل مساله داشته باشند؛ یعنی بلد باشند آسیب‌شناسی کرده 

و راه‌حل ارائه دهند. در قدم سوم از این افراد خواسته می‌شود کار 

توسعه دانش برای کاربرد را پیگیری کنند.

 به گفته او خروجی باشگاه پژوهشگران افرادی هستند که شخصیت 

پژوهشی دارند و این شخصیت را از طریق تجربه و مشق پژوهش به 

دست آورده‌اند. 

ساماندهی انجمن‌های علمی و دانشجویی سیاست دیگری است 

که قرار است در باشگاه پژوهشگران دنبال شود؛ آن‌طور که رزازی 

می‌گوید درحال حاضر حدود 210 انجمن فعال در دانشگاه آزاد 

اسلامی وجود دارند که البته قرار است این تعداد افزایش پیدا کند. 

به گفته او انجمن‌ها بازوی اجرایی و موتور محرکه فعالیت‌ها و 

دروازه اصلی ورود به باشگاه محسوب می‌شوند. به‌عبارت بهتر 

می‌توان گفت انجمن‌ها مصداق فعالیت‌های خودجوش دانشجویی 

هستند. باشگاه پژوهشگران دانشگاه آزاد اسلامی این روزها درحال 

سرمایه‌گذاری جدی در حوزه انجمن‌های علمی و دانشجویی است. 

مشروح این گفت‌وگو را در ادامه می‌خوانید.

باشگاه پژوهشگران جوان و نخبگان در هر دوره ماموریتی را 

برعهده داشته است؛ ماموریت باشگاه در حال حاضر چیست؟

در ابتدای سال مالی و تحصیلی جدید قرار داریم؛ به‌عبارتی از آنجایی 

که سال مالی و تحصیلی دانشگاه از ابتدای شهریور آغاز می‌شود 

در ابتدای سال کاری جدید خود هستیم. باشگاه پژوهشگران 

جوان و نخبگان دانشگاه آزاد اسلامی از ابتدای فعالیت خود یعنی 

طی 20سال گذشته دوره‌های مختلفی را برمبنای اهداف متفاوت 

دانشگاه دنبال کرده است؛ دانشگاه آزاد اسلامی ابتدا آموزش‌محور 

بوده و باشگاه نیز به‌عنوان فضای مکمل دانشگاه محل پژوهش بوده 

است؛ باشگاه پژوهشگران به‌دنبال این بوده که بتواند دانشگاه آزاد 

اسلامی را یک دانشگاه نسل دوم و پژوهشی کند. وقتی که دانشگاه 

آزاد اسلامی یک دانشگاه پژوهش‌محور و نسل دوم شد، نگاه باشگاه، 

نگاه ترویج کارآفرینی بود. باشگاه به‌دنبال این بوده است تا افراد 

کارآفرین بتوانند دانشگاه را به نسل سوم نزدیک کنند. زمانی که 

درآمد دانشگاه کاهش پیدا کرد، دانشگاه را به‌عنوان محلی برای 

درآمدزایی غیرشهریه‌ای دیدند و به محل کسب درآمد نیز موازی 

با کارآفرینی نگاه می‌کردند چنان‌که مراکز رشد و پارک‌های علم و 

فناوری راه‌اندازی شدند. 

از آنجایی‌که درحال حاضر چشم‌انداز دانشگاه رسیدن به یک 

دانشگاه نسل چهارم است و می‌خواهد یک دانشگاه اجتماعی و 

حل مساله باشد، چشم‌انداز باشگاه نیز این است که بتواند موتور 

محرک این هدف دانشگاه باشد. یعنی نسل جوانی را تربیت کند 

که به آینده امیدوار، نسبت به جامعه خود مسئولیت‌پذیر و برای حل 

مسائل کشور توانمند هستند. لذا برنامه‌هایی که در سال گذشته 

تدوین کردیم و در سال جدید تحصیلی آینده آنها را پیگیری و به‌طور 

ویژه این اهداف را دنبال خواهیم کرد. 

   می‌خواهیم نیروی انسانی متخصص و دغدغه‌مند 
تربیت کنیم

زمانی در باشگاه، هدف‌مان تولید مقاله بیشتر بود؛ به‌عبارتی نگاه‌مان 

در دانشگاه نسل دوم تولید علم بود. زمانی اختراع و کارآفرینی 

و حرکت به سمت تولید محصول و در برهه دیگر کسب درآمد را 

دنبال می‌کردیم اما الان نگاه‌مان این است که بتوانیم نیروی انسانی 

متخصص و دغدغه‌مند تربیت کنیم. بنابراین درحال حاضر خروجی 

باشگاه نیروهای انسانی است؛ تولید محصول مدنظر ما نیست. به 

بیان دیگر می‌خواهم بگویم چند نیروی متخصص و با چه ویژگی‌هایی 

را تحویل جامعه داده‌ایم. از این جهت در برنامه‌ها درصدد هستیم در 

ابتدا افرادی را تربیت کنیم که ‌انگیزه و خودباوری داشته و در قدم 

بعدی روحیه حل مساله داشته باشند؛ یعنی بلد باشند آسیب‌شناسی 

کرده و راه‌حل ارائه دهند. در قدم سوم از این افراد می‌خواهیم تا به 

 »R&D« جای آنکه در رمز دانش کار پژوهشی انجام دهند بتوانند کار

انجام دهند، یعنی کار توسعه دانش برای کاربرد را پیگیری کنند، 

چراکه این توانایی در کشور بسیار موردنیاز است. در چنین صورتی 

است که در کار گروهی و مدیریت نیز توانمند شده و توانمندی‌های 

مهارتی منجر به شغل آنها نیز رشد پیدا می‌کند. اینها اهدافی بوده 

که در برنامه‌های خود دنبال می‌کنیم. 

  رویکرد باشگاه، یادگیری از طریق تجربه‌کردن است
حمایت‌تان از نیروی انسانی متخصص چگونه است؟

در برنامه‌های میانه سال گذشته تا امروز، برنامه‌های ما به این سمت 

رفته است که حمایت از پژوهش را به‌معنای حمایت مستقیم مالی 

کمتر کرده و از یک ارگان و سازمان حمایت‌محور به یک سازمان 

و ارگان فعالیت‌محور تبدیل شویم. نمی‌خواهیم دانشجویان را 

به‌صورت کلاسیک آموزش دهیم یعنی دانشگاه خود این نقش را 

دارد و مبدا و مرجع آموزش کلاسیک است و ما نیازمند این نیستیم 

که این فرآیند را تکرار کنیم، چراکه دانشگاه خود این نقش را ایفا 

می‌کند. رویکرد باشگاه، یادگیری ازطریق تجربه کردن است. لذا 

آموزش‌ها و توانمندسازی کلاسیک به‌عنوان فعالیت‌های حداقلی 

و خودجوش دنبال خواهد شد. خروجی ما افرادی هستند که 

شخصیت پژوهشی دارند و این شخصیت را از طریق تجربه و مشق 

پژوهش به دست آورده‌اند. 

گفتید به سمت تربیت نیروی انسانی متخصص برای رسیدن به 

دانشگاه نسل چهارم حرکت می‌کنید؛ برای جذب استعدادهای 

درخشان و نیروهای توانمند ایرانیان مقیم خارج نیز برنامه‌ای 

دارید؟

همان‌طور که گفتم یک برنامه در دست داریم تا افرادی که عضو اصلی 

باشگاه می‌شوند چه کسانی باشند. قطعا اعضای اصلی باشگاه 

افرادی هستند که دانشجوی دانشگاه آزاد اسلامی هستند و برنامه 

هدفمندی نیز برای تربیت آنها چیده شده است. اما باید از توانمندی 

افراد خارج از باشگاه نیز استفاده کنیم؛ درنتیجه جایگاه‌هایی نظیر 

عضو وابسته و عضو افتخاری تعریف کردیم. به‌دنبال این نیستیم 

تا از این افراد حمایت کنیم بلکه می‌خواهیم از توانمندی آنها برای 

توانمند کردن و رشد اعضای اصلی باشگاه و دانشجویان فعلی 

دانشگاه استفاده کنیم. بسیاری از افرادی که الان یا خارج از کشور 

هستند یا داخل کشور بوده اما دیگر دانشجوی دانشگاه آزاد اسلامی 

نیستند، نیازمند حمایت‌های مادی مستقیم نیستند چون بودجه 

دانشگاه به حمایت از دانشجویان خود نیز نمی‌رسد. این افراد نیازمند 

حمایت شغلی و معنوی هستند که به‌خصوص ازطریق تفاهمنامه‌ها 

ایجاد می‌شود. با توجه اینکه باشگاه یک نوع مرکزیت برای هدایت 

استعدادهای مختلف دارد، بسیاری از این اعضا که قبلا دانشجوی 

دانشگاه آزاد اسلامی بوده یا در خارج از کشور حضور دارند می‌توانند 

از امکاناتی که توسط تفاهمنامه‌ها برای ارتقای حرفه‌ای و تسهیلات 

شغلی و زندگی آنها ایجاد می‌شود، استفاده کنند. 

  مترکردن دانشگاه‌ها با مقاله 
در ابعاد جهانی متحول شده است

همان‌طور که گفتید در رویکرد جدید به سمت مقاله‌محوری و 

تولید مقاله حرکت نمی‌کنید؛ اما انتشار مقالات در پایگاه‌های 

خارجی مثل اسکپوس باعث صعود رکورد علمی دانشگاه بین 

دانشگاه‌های جهان می‌شود. الان چند مقاله در پایگاه‌های 

خارجی وجود دارد که به نام باشگاه پژوهشگران جوان و نخبگان 

دانشگاه آزاد اسلامی است؟

آمار دقیقی از این مقالات ندارم اما پیش از این بخش قابل‌توجهی از 

مقالاتی که از دانشگاه آزاد اسلامی در پایگاه‌های علمی ثبت می‌شد 

به نام باشگاه پژوهشگران جوان بود. اما باید به این نکته توجه کرد که 

بخش تحصیلات تکمیلی دانشگاه به‌طور جدی رشد کرده و تولید علم 

به‌معنی کلاسیک، یعنی انجام پژوهش مرز دانش و سپس استخراج 

مقاله )گزارش دادن پژوهش به‌صورت مقاله( به‌صورت یک روند 

جاری و کلاسیک محیط‌های دانشگاهی تبدیل شده است. زمانی 

باشگاه این ماموریت را برعهده داشت که دانشگاه در تولید مقالات 

ضعف داشته یعنی تعداد مقالات آن کم بوده است، به همین دلیل 

باشگاه تعداد زیادی از مقالات را عهده‌دار می‌شد. درحال حاضر 

با توجه به اینکه دانشگاه این ماموریت را به‌خوبی انجام می‌دهد 

و تحصیلات تکمیلی در مقطع ارشد و دکتری موظف به تولید علم 

است، برای ماموریت رسمی باشگاه نمی‌توان این موضوع را در نظر 

گرفت. اگرچه طرح‌های پژوهشی که درحال حاضر در باشگاه انجام 

می‌شود منجر به محصول، اختراع و مقاله می‌شوند و ما جلوی این 

موضوع را نمی‌گیریم اما رویکرد و نگاه باشگاه به این سمت نیست. 

الان نیاز و چشم‌انداز دانشگاه این نیست که به سمت پژوهش مرز 

دانش حرکت کنیم؛ متر کردن دانشگاه‌ها با مقاله در ابعاد جهانی 

نیز متحول شده است، به‌عبارتی روش قبلی اندازه‌گیری دانشگاه‌ها 

نیز مانند قبل خریدار ندارد. 

  افراد فقط برمبنای اینکه استعدادی دارند یا خیر 
شناسایی می‌شوند

در یک‌سال گذشته در آیین‌نامه‌های باشگاه تغییراتی ایجاد 

شد؛ به‌طور مثال آیین‌نامه عضویت دانشجویی و دانش‌آموزی 

تغییر کرد. علت این تغییرات چه بود؟

در سال مالی گذشته از دیدگاه قواعد و آیین‌نامه‌ها نیازمند بازنگری 

بودیم تا بتوانیم توسط این آیین‌نامه‌ها و دستورالعمل‌ها به اهدافی 

که به‌عنوان چشم‌انداز باشگاه ترسیم کردیم، برسیم. در همین راستا 

آیین‌نامه عضویت دانشجویی و دانش‌آموزی تغییر کرد، به‌گونه‌ای که 

بیشتر به دانشجویان خودمان سرویس دهد؛ به‌خصوص حمایت‌های 

مالی دانشگاه مستقیما به دانشجویان و دانش‌آموزان خودمان 

اختصاص پیدا کند نه افراد دیگری که خارج از مجموعه دانشگاه 

هستند. دومین نگاه‌مان در این آیین‌نامه این بود که استعدادها و 

توجه به دستاوردهای آنها، فقط برمبنای اینکه استعدادی دارند 

یا خیر شناسایی شوند؛ یعنی نگاه حداقلی به دستاوردها برای 

انتخاب استعداد باشد. به‌عبارتی به این صورت نباشد که کسی که 

دستاوردهای زیادی دارد از جهت عضویت فرد برجسته‌تری حساب 

شود، چراکه افراد باید در ساختار باشگاه پژوهشگران با فعالیت‌های 

خود کم‌کم رشد کنند. 

آیین‌نامه تسهیلات نیز تغییر کرد و تلاش شد بستری برای استفاده 

از ظرفیت‌های کشور برای رشد اعضای باشگاه و تمام دانشجویان 

و دانش‌آموزان مرتبط با دانشگاه آزاد اسلامی مهیا شود. آیین‌نامه 

نظارت و ارزیابی باشگاه‌ها نیز تغییر کرد و آیین‌نامه انجمن‌های علمی 

دانشجویی ان‌شاءالله به‌زودی در هیات‌امنای دانشگاه آزاد اسلامی 

نیز مصوب خواهد شد تا شاهد تحرک جدیدی در انجمن‌های علمی 

باشیم. این فرآیند همچنان نیز ادامه دارد و در سال جدید این رویکرد 

را به‌صورت پویا و زنده پیگیری خواهیم کرد. 

در بخش مسابقات چه اتفاقاتی افتاد؟ پیش از شیوع کرونا این 

مسابقات به‌صورت حضوری بود اما بعد از شیوع این بیماری به 

صورت مجازی دنبال شد. الان این مسابقات در چه مرحله‌ای 

است و چند مسابقه انجام شده است؟

در بخش مسابقات برنامه‌مان این است که از مسابقات کلاسیک و 

شناخته‌شده فاصله بیشتری بگیریم و سعی کنیم اکثر رشته‌های 

تحصیلی را با تنوع مسابقات خود بپوشانیم. مسابقات جدید برمبنای 

نیازهای کشور طراحی شده و مشکلات واقعی کشور را با حمایت 

صنایع در سال جدید به‌عنوان مسابقه بین دانشجویان برگزار خواهیم 

کرد. همچنین مسابقات خارجی را بررسی و بومی کرده و از این 

موضوع نیز غافل نیستیم. سال گذشته به تعداد استان‌ها، مسابقه 

ملی طراحی کردیم و تا پیش از شیوع ویروس کرونا، برنامه‌ریزی و 

اجرای 28 مسابقه آغاز و بیشتر از 10 مسابقه اجرا و نتایج آن نیز 

اعلام شد. این مسابقات مبنای ایجاد‌ انگیزه و شور و هیجان علمی 

است و به دانشجویان کمک می‌کند تا در فضای علمی اشتیاق 

خود را نشان دهند. 

بعد از شیوع کرونا به‌علت آنکه نمی‌توانستیم این مسابقات را به‌صورت 

حضوری برگزار کنیم به‌سمت برنامه‌های مجازی حرکت کردیم. نکته 

کلیدی مسابقات این است که جایزه مسابقات نیز از جنس فعالیت 

بوده و طرح پژوهشی را به‌عنوان جایزه به دانشجویان خواهیم داد. 

درحال حاضر نیز در هفته چند مسابقه مجازی در باشگاه‌های 

مختلف کشور برگزار می‌شود. این موضوع کمک کرد که بتوانیم 

از فضای مجازی استفاده و در حال حاضر در این زمینه مسلط‌تر 

عمل می‌کنیم. 

  انجمن‌ها دروازه اصلی ورود به باشگاه محسوب می‌شوند
برنامه شما برای انجمن‌های علمی دانشجویی چیست؟

انجمن‌های علمی و دانشجویی در یک‌سال گذشته، یعنی قبل از 

تغییر رویکردمان، در اختیار باشگاه نبود و یک وقفه‌ای نیز در هدایت 

آنها ایجاد شده و عملا فعالیت انجمن‌ها کم شده بود. الان به‌عنوان 

بازوی اجرایی و موتورمحرکه فعالیت‌ها به انجمن‌ها نگاه می‌کنیم و 

درنتیجه کل دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی )حتی اگر عضو اصلی 

باشگاه نباشند( ازطریق انجمن‌ها مخاطب باشگاه پژوهشگران و 

نخبگان جوان هستند؛ بنابراین انجمن‌ها دروازه اصلی ورود به باشگاه 

محسوب می‌شوند. به‌عبارت بهتر می‌توان گفت انجمن‌ها مصداق 

فعالیت‌های خودجوش دانشجویی هستند. به همین دلیل درحال 

سرمایه‌گذاری جدی در حوزه انجمن‌های علمی و دانشجویی بوده و 

امیدواریم محمل کارهای باشگاهی دانشجویان حاضر در انجمن‌ها 

از جهت اجرایی و مدیریتی باشند نه روسا و مدیران باشگاه‌ها. هدایت 

کلی به‌عهده همکاران در حوزه مدیریتی و اعضای هیات‌علمی 

خواهد بود. کمیسیون انجمن‌ها فعال شده و در سال تحصیلی 

جدید این موضوع را به‌صورت جدی‌تر در برنامه داریم. 

  در انجمن‌ها دخالت حداقلی اجرایی خواهیم داشت
ارزیابی انجمن‌ها را نیز در دستور‌کار دارید؟

کاری که در سال تحصیلی آینده در دستورکار داریم، ارزیابی 

انجمن‌هاست که آیین‌نامه آن آماده شده و اجرایی خواهد شد و 

براساس آن، امیدواریم این ارزیابی محمل فعال‌سازی و جهت‌دهی 

به حرکت‌های انجمنی دانشجویی باشد تا انجمن‌ها بتوانند 

جهت‌گیری فعالیت‌های خود را براساس معیارهای ارزیابی شکل 

دهند. در انجمن‌ها تلاش می‌کنیم دخالت حداقلی اجرایی داشته 

باشیم و فقط از نظر ارائه معیارهای ارزیابی جهت‌دهی را انجام داده 

و کار را به خود دانشجویان بسپاریم. 

در حوزه انجمن‌های علمی و دانشجویی در سال تحصیلی آینده، 

شبکه‌سازی اعضای انجمن‌ها و باشگاه پژوهشگران را در دستورکار 

داریم تا بزرگ‌ترین شبکه علمی دانشجویی کشور را ایجاد کنیم که 

امیدواریم نتایج آن برای کشور مثمرثمر باشد. این شبکه هم‌افزایی 

اعضا و هم‌افزایی انجمن و اعضای باشگاه را ایجاد خواهد کرد و به 

نظر می‌آید این موضوع می‌تواند باعث ارتباطات علمی، ترویج علم 

و ایجاد یک پروفایل به‌ازای هر فرد فعال انجمنی و هر فرد فعال در 

باشگاه باشد. اصولا یک انجمن خود یک شبکه محلی محسوب 

می‌شود و ما به‌دنبال ایجاد یک شبکه کشوری با حضور گروه‌هایی 

به اسم انجمن هستیم. 

  حضور 210 انجمن فعال در دانشگاه آزاد اسلامی
درحال حاضر چند انجمن فعال در باشگاه پژوهشگران وجود 

دارد؟

در طول زمان و در طول عمر دانشگاه آزاد اسلامی انجمن‌های زیادی 

متولد شده بودند که بعد از تولد به دلایل مختلف، تعطیل شده و 

دانشجویی در آنها فعال نبود؛ به‌عبارتی یک مجوز روی کاغذ بودند. 

ما باید حجم زیاد این انجمن‌ها را سازماندهی می‌کردیم تا ببینیم 

چند انجمن فعال داریم. درحال حاضر در کل دانشگاه آزاد اسلامی 

حدود 210 انجمن فعال داریم ولی اینها انجمن‌هایی هستند که 

درحال فعالیت بوده و دانشجو در آنها حضور دارد. برایمان مهم 

است که انجمن‌های فعال و غیرفعال را احصا کنیم، چراکه به‌دنبال 

حمایت از آنها بوده و می‌خواهیم مستقیما به برنامه‌های آنها بودجه 

اختصاص داده و درعین‌حال فعالیت‌های آنها را در محیط دانشگاه 

تسهیل کنیم. وقتی تعداد زیادی انجمن غیرفعال در دانشگاه حضور 

داشته باشد انجمن‌ها جدی گرفته نمی‌شوند. امیدواریم انجمن‌های 

فعال گسترش پیدا کرده و هر رشته‌ای در هر واحد دانشگاهی حداقل 

یک انجمن داشته باشد. به‌عبارتی تمام دانشجویان دانشگاه با یک 

انجمن پوشش داده شوند و در این صورت دست باشگاه به تمام 

دانشجویان خواهد رسید. 

  ایجاد شبکه‌ای برای دسترسی اعضای انجمن‌ها به یکدیگر
چرا حتی یک اتحادیه برای انجمن‌ها وجود ندارد؟

برنامه ابتدایی این بود که این اتحادیه را ایجاد کنیم اما دیدیم علاوه‌بر 

اتحادیه احتیاج دارند تا مدیران آنها مثل یک صنف بتوانند با هم 

تعامل داشته و تک‌تک اعضا نیز باید بتوانند با یکدیگر تعامل کنند. 

بنابراین به این نتیجه رسیدیم که شبکه‌ای احتیاج داریم تا اعضای 

انجمن‌ها در یک بستر مجازی بتوانند به یکدیگر دسترسی داشته 

باشند. درنتیجه اگر به‌طور مثال 20 انجمن فعال در زمینه مهندسی 

عمران وجود دارد و هرکدام 100 عضو دارند باید بتوانیم مدلی را 

پیاده کنیم که دوهزار نفر در یک انجمن عمران بتوانند از قابلیت‌ها 

و رسوب دانشی که در این انجمن‌ها ایجاد می‌شود، استفاده کنند. 

با این اوصاف نیازمند چیزی بیشتر از اتحادیه هستیم و کوچک‌ترین 

برنامه شبکه‌سازی ایجاد اتحادیه است. چیزی که بیشتر به آن نیاز 

داریم یک محیط شبکه شده اعضایی است که در انجمن‌ها حاضر 

هستند )ازجمله مدیران دانشجویی و تمام دانشجویان فعال(. نکته 

دیگر اینکه انجمن‌های علمی دانشجویی وظیفه صنفی ندارند 

و اساسنامه انجمن‌ها نیز آنها را از فعالیت‌های حزبی، جناحی و 

سیاسی برحذر می‌دارد و عنوان اتحادیه این خطر را ایجاد می‌کند 

که ما را به سمت یک نگاه صنفی ببرد، درحالی‌که نگاه شبکه این 

مساله را ایجاد نمی‌کند. 

در زمینه اعطای طرح پژوهشی به دانشجویان چگونه عمل 

می‌کنید؟

ابزار جدی فعالیت‌های پژوهشی باشگاه، اعطای طرح پژوهشی 

به دانشجویان بوده است. از زمستان سال گذشته برنامه‌ای را با نام 

تولید ماده اولیه دارویی رمدیسیور در ایران

حسین وطن‌پور، مدیرکل دفتر فناوری سلامت وزارت بهداشت در گفت‌وگو با مهر، اظهار داشت: »رمدیسیور و فاویپیراویر 

ازجمله دارو‌هایی بودند که برای درمان کروناویروس مطرح شدند و ما هم به‎عنوان وزارت بهداشت اعلام کردیم که از 

شرکت‌‌های دانش‌بنیان و هسته‌‌های فناور برای تحقیقات در این حوزه‌‌ها حمایت می‌کنیم. ضمن اینکه از وقتی برای 

یک دارو کار مطالعاتی آغاز می‌شود، ۶ ماه طول می‌کشد تا بتوان به تولید آن دست یافت. 

در‎حال‎حاضر هم چند شرکت دانش‌بنیان در تولید ماده اولیه و تولید محصول نهایی رمدیسیور موفقیت‌‌هایی را کسب 

کرده‌اند و ما در انتظار نتایج کارآزمایی‌‌های انجام‎شده در ایران و جهان هستیم.« 

وی یادآور شد: »اکنون در دنیا نیز بحث رمدیسیور داغ است و در آمریکا این دارو برای درمان کرونا تایید اولیه شده، 

اما هنوز تاییدیه سازمان دارویی این کشور )FDA( را برای ورود به بازار دارویی دریافت نکرده است. همچنین در 

اروپا هم تایید اولیه انجام شده و آنها هم در انتظار کارآزمایی بالینی هستند و هنوز وارد بازار دارویی نشده است.«

وطن‎پور اظهار داشت: »کارآزمایی بالینی رمدیسیور در ایران هم درحال انجام است و شواهدی هم پیدا شده که این 

دارو در بهبود و درمان بیماران مبتلا به کرونا موثر بوده، اما هنوز وارد لیست سازمان غذا و داروی کشور به‎عنوان یک 

دارو نشده است و ما هم منتظر تایید نهایی آن هستیم.«

شرکت بیش از یک میلیون دانشجو در دوره‌‌های مجازی معارف اسلامی

در  مقام‌معظم‌رهبری  نمایندگی  نهاد  رستمی، ‌رئیس  مصطفی 

دانشگاه‌‌ها گفت: »بیش از یک میلیون و ۱۲۹ هزار دانشجو از ابتدای 

غیرحضوری شدن آموزش‌‌های دانشگاه‌‌ها در دوره‌‌های مجازی معارف 

اسلامی شرکت کردند.« وی اظهار داشت: »در این مدت بیش از ۵۰۰ 

هزار نفر کاربر جدید به مرکز آموزش مجازی دانشگاهیان اضافه شدند و 

درحال‌حاضر بیش از یک میلیون و ۷۰۰ هزار کاربر از این مرکز استفاده 

می‌کنند. همچنین بیش از یک میلیارد و ۸۰۰ میلیون بازدید از سامانه 

آموزش مجازی این نهاد در دوران کرونا به ثبت رسید.«‌ رئیس نهاد 

نمایندگی مقام‌معظم‌رهبری در دانشگاه‌‌ها خاطرنشان کرد: »به جز 

تعداد محدودی از دانشگاه‌‌ها که زیرساخت آموزش مجازی داشتند، 

اکثریت آموزش مجازی معارف اسلامی از سوی این نهاد برگزار و بیش 

از ۱۷ میلیون آزمون در ترم جاری انجام شد.«

سهم 0/5 درصدی پژوهش در تولید ناخالص داخلی

مهدی کشمیری، قائم‌‎مقام معاون پژوهش وزارت علوم، تحقیقات و فناوری 

در گفت‎وگو با فارس، از پیگیری موضوع تغییرات احتمالی قوانین مالیاتی 

مربوط به‌ بخش پژوهش در کشور خبر داد و اظهار داشت: »قرار بوده منابع و 

اعتباراتی درراستای برنامه‌‌های کشور به ‌بخش پژوهش و فناوری کشور تزریق 

 )GDP( شود و با این برنامه‌ها، سهم پژوهش و فناوری در تولید ناخالص داخلی

به چهار درصد برسد، درحالی‎که در عمل هنوز به سختی می‌توانیم بگوییم به 

0/5 درصد رسیده‌ایم. ‌بخش پژوهش و فناوری کشور هنوز حوزه جوانی است و 

معتقدیم هنوز نیازمند مراقبت، سرمایه‎گذاری و حمایت عمومی کشور است.«

وی تصریح کرد: »مدافع این هستیم که فضای پژوهش و فناوری کشور باز 

هم موردحمایت قرار گیرد و به دو دلیل گفته‌شده، موافقیم که این تغییرات 

مالیاتی جدید پیشنهاد شده یا انجام نشود یا حتی همان رویه‌ای که قبلا 

بوده، باز هم درجهت حمایت بیشتر از ‌بخش پژوهش و فناوری تقویت شود.«

طراحان سوالات کنکور کماکان در قرنطینه می‌مانند

ابراهیم خدایی، رئیس سازمان سنجش آموزش کشور در گفت‌وگو با فارس، درباره قرنطینه سوالات کنکور و طراحان 

سوال گفت: »با توجه به اینکه زمان‌ آزمون‌‌های دکتری و کارشناسی‎ارشد به تعویق افتاده است، قرنطینه آزمون‌‌ها 

باز نشده که بخواهد مجددا بسته شود و هیچ اعزامی درمورد سوالات آزمون صورت نگرفته است.«  

رئیس سازمان سنجش آ‌موزش کشور افزود: »افرادی که طراح سوال بودند، سالم هستند و قبل از ورود به قرنطینه 

آزمون‌‌ها تست‌ داده‌اند و مشکلی وجود ندارد، این افراد با توجه به تعویق زمان برگزاری آ‌زمون‌‌ها باید مدت بیشتری 

در قرنطینه بمانند.« 

خدایی با تشکر از وزیر بهداشت درباره نامه ابلاغ‌شده به معاون بهداشتی وزارت بهداشت، گفت: »این نامه برای 

اجرای پروتکل‌‌های بهداشتی برگزاری آزمون‌‌هاست، سازمان سنجش و مرکز سنجش وزارت بهداشت با هماهنگی‌ 

معاونت بهداشتی دستورالعمل‌‌ها را اجرا می‌کنند.«  

وی افزود: »قسمتی از پروتکل‌‌های بهداشتی آ‌زمون‌‌ها مصوب ستاد ملی مقابله با کروناست و‌ بخشی نیز مسائلی 

بود که در دوره کرونا به آن رسیده بودیم که با نامه وزیر بهداشت، معاونت بهداشتی وزارت بهداشت به هماهنگی‌ 

در زمینه اجرای دستورالعمل‌‌های بهداشتی در کنکور‌ها موظف شده است.«

حذف کنکور ارشد و دکتری، اولین قدم ساماندهی سنجش دانشگاه‌‌ها

سعیدرضا عاملی، دبیر شورای‎عالی انقلاب فرهنگی با اشاره به موضوع سهمیه‌‌های کنکور خاطرنشان کرد: 

»لایحه ساماندهی سهمیه‌‌های ورود به مقاطع مختلف آموزش عالی و اصلاح قوانین سهمیه با عنوان »لایحه 

توزیع عادلانه فرصت‌‌ها و امکانات تحصیلی در آموزش عالی« ازسوی وزارت علوم و بهداشت به هیات‎دولت 

رفت که در این لایحه سهمیه‌‌های کنکور از ۱۹ مورد به سه مورد کاهش یافته است.« 

وی ادامه داد: »دولت این لایحه را به شورای‎عالی انقالب فرهنگی ارجاع داده است که طبیعتا دبیرخانه 

نقش هماهنگ‌کننده بین شورای‎عالی انقلاب فرهنگی و مجلس شورای اسالمی را ایفا خواهد کرد.« دبیر 

شورای‎عالی انقلاب فرهنگی با بیان اینکه تجربه‌‌های مختلفی برای کنکور در دنیا وجود دارد، افزود: »کنکور 

به‌عنوان آزمونی که در چهار ساعت سرنوشت دانش‌آموز همراه با اضطراب، نگرانی و فشار عصبی تعیین 

می‌شود، روش دقیقی نیست. برگزاری این نحوه امتحان عمومی در اکثر کشور‌های جهان متداول نیست.« 

وی تصریح کرد: »به‎عنوان اولین اقدام در ساماندهی نظام سنجش و پذیرش دانشگاه‌ها، کنکور 

کارشناسی‎ارشد و دکتری باید حذف شود و اختیار آزمون و پذیرش دانشجو در این مقاطع به دانشگاه‌‌ها 

داده شود.«

شناسایی 7 هزار اقدام مردمی و نوآورانه در چالش کرونا

حسین ‌زاده‎قشمی، دبیر اجرایی ستاد چالش کرونا در گفت‌وگو با فارس گفت: »موفق به شناسایی هفت هزار 

اقدام مردمی و نوآورانه در چالش کرونا شدیم. چالش کرونا با تکیه بر قدرت هوش جمعی درجهت مردمی‌سازی 

فرآیند حل مسائل پدیده کرونا به وجود آمد و فعالیت ما از ۱۴ فروردین‌ماه آغاز و تا پایان ماه مبارک رمضان یعنی 

پنجم خردادماه مجددا تمدید شد که شروع داوری‌‌ها نیز از ۶ خرداد آغاز شده و تا پایان این ماه ادامه پیدا کرد.« 

وی ادامه داد: »داوری‌‌های تخصصی در سه گروه کسب‌وکار،‌ حکمرانی و سیاستگذاری و پزشکی داشتیم و 

تا امروز از بیش از ۲۵۰۰ نوآور به‎صورت مستقیم برای شرکت در چالش کرونا دعوت کرده‌ایم تا پیشنهادهای 

خود را در پاسخ به این چالش در سامانه کندو ثبت کنند و درعین‎حال حدود هفت هزار نوآور رصد و شناسایی 

شده‌اند.«  زاده‎قشمی تصریح کرد: »از بین نوآوران حدود ۶ هزار فعال اجتماعی مرتبط با موضوع چالش و ۹۶۰ 

شرکت دانش‌بنیان، ۷۲ کانون تفکر و مراکز پژوهشی و هزار و ۳۰۰ مجموعه نوپا را شناسایی کرده‌ایم؛ البته از 

برخی مجموعه‌‌ها به‎صورت مستقیم و غیرمستقیم نیز دعوت کرده‌ایم تا در این چالش حضور داشته باشند. با 

توجه به اینکه چالش نوآوری باز کرونا، مشارکت شبکه قدرتمندی از حامیان را به خود جلب کرده، در این بین 

از ۳۰ حامی دعوت و تاکنون موافقت حامیان برای سرمایه‌گذاری روی بیش از ۲۰ پیشنهاد را جلب کرده‌ایم.«

فراخوان طرح‌های تحقیقاتی )فطرت( آغاز کردیم. این برنامه شامل 

یک قسمت هسته‌ای است که در این قسمت طرحی به‌عنوان مشق 

پژوهش بر مبنای محورهای اعلام شده که در هر فصل اعلام می‌شود 

به دانشجویان داده می‌شود. این طرح در فصل بهار و تابستان 

براساس موضوعات مرتبط با کرونا )موضوعات اجتماعی، پزشکی، 

مهندسی، علوم انسانی و... ( اعلام شد. این مشق و فعالیت پژوهشی 

به‌صورت مستقیم توسط اعطای گرنت پژوهشی به دانشجو حمایت 

شده و با یک رویداد ابتدایی تکمیل می‌شود تا بتواند دانشجویان 

بیشتری را تحت‌پوشش قرار دهد. 

این رویداد انتخابی به چه شکل است؟

 با توجه به اینکه بودجه طرح‌های پژوهشی محدود است و ما 

نمی‌توانیم به تمام دانشجویان دانشگاه و حتی تمام اعضای باشگاه 

طرح اعطا کنیم، طرح‌های پیشنهادی را با یک رویداد به طرح‌های 

انتخاب‌شده تبدیل می‌کنیم. دانشجویانی که وارد فرآیند طرح 

می‌شوند در ادامه نیازمند توانمند‌سازی پژوهشی هستند یعنی باید 

پژوهش را به شکل تجربی و دوره‌های کوتاه‌مدت و وبینار‌هایی که در 

این راستا برگزار می‌شود یاد بگیرند. امیدواریم این برنامه تاثیر خود را 

در توسعه نیروی انسانی دانشگاه آزاد اسلامی به‌طور جدی داشته 

باشد و دانشجویان توانمندی را براساس مدل طرح‌های تحقیقاتی 

که محور فعالیت‌های آینده خواهد بود، تربیت کنیم. 

  دانشجویان براساس فعالیت‌های دانشجومحور 
توانمند می‌شوند

برای توانمندسازی دانشجویان چگونه عمل می‌کنید؟ آیا از 

همان روش آموزشی که در کلاس درس دانشگاه وجود دارد 

استفاده می‌شود؟

برنامه‌های توانمندسازی‌مان در زمینه دانشجویی این است که 

دانشجویان براساس فعالیت‌های دانشجومحور )یا به‌صورت 

خودجوش یا به شکل فعالیت‌های انجمنی( توانمند شوند. واقعیت 

این است که نمی‌توانیم مدل کلاسیک یا کارگاهی آموزش را حذف 

کنیم، چراکه مدل آکادمیک نیز مورد احتیاج است. اما نگاه‌مان 

آموزش موضوعاتی نیست که سر کلاس به دانشجویان یاد داده 

می‌شود بلکه باید آموزش مکمل نیز داشته باشیم. این آموزش 

مکمل از دیدگاه توانمندسازی برای اینکه به حرفه و شغل منجر شود، 

توانمندسازی در زمینه‌هایی که یک پژوهشگر به‌عنوان ابزار پژوهش 

احتیاج دارد و البته برنامه‌های مشترکی که با صاحبان مشاغل و 

صنایع دنبال می‌کنیم، خواهد بود. ان‌شاءالله در سال پیش‌رو 

تفاهمنامه‌هایی که در رشته‌های مختلف تحصیلی در جریان داریم و 

همچنین تفاهمنامه‌هایی که در دست داریم باعث شود برنامه‌های 

مشترکی را با صاحبان صنایع داشته باشیم تا علمی که دانشجویان 

سر کلاس یاد گرفتند به مهارتی تبدیل شود که در محیط‌های شغلی 

به آن احتیاج دارند. این برنامه‌ها در شرایط حاضر بیشتر غیرحضوری 

و به‌صورت وبینار است. 

  فرآیند ترویج علم را در دستورکار قرار داده 
و کمتر به‌دنبال تولید علم هستیم

از جهت سازماندهی محتوایی و سازماندهی شبکه مدرسین این 

دوره‌ها به‌دنبال یک دیدگاه مدیریت دانش هستیم؛ این مدیریت 

دانش یک محیط پویاست و در عین حال محتوای ماندگاری را 

ایجاد می‌کند که در این زمینه برنامه‌ریزی لازم انجام شده است 

و ان‌شاءالله در سال جدید با ابزارهای بر مبنای فناوری اطلاعات 

این مدل مدیریت دانش را پیاده خواهیم کرد. در این فرآیند ترویج 

علم را در دستور کار قرار داده و کمتر به‌دنبال تولید علم هستیم. به 

عبارت بهتر می‌خواهیم علم را به مهارتی که ارزش فعالیت شغلی 

و حرفه‌ای دارد تبدیل کنیم و ان‌شاءالله باشگاه در آینده نزدیک 

به‌عنوان بزرگ‌ترین ناشر ترویجی علمی کشور شناخته خواهد شد 

و فکر می‌کنم با توجه به ابعاد دانشگاه، تعداد اعضای هیات‌علمی 

و دیگر ظرفیت‌های بتواند در این زمینه پیش رود. 

ارائه تسهیلات به اعضای باشگاه بر چه اصول و مبنایی است؟

نگاه‌مان در سال گذشته در زمینه تسهیلات یک چرخش جدی 

داشته است؛ در سال‌های گذشته، نگاه ارائه تسهیلات به‌عنوان جایزه 

فعالیت شناخته می‌شد اما الان تسهیلات را برای انجام فعالیت ارائه 

می‌دهیم. نمونه آن همین طرح‌های پژوهشی است؛ این طرح‌ها 

مدلی است که در آن مستقیما به دانشجو پول می‌دهیم که بتواند 

پروژه خود را انجام دهد. درواقع به او نمی‌گوییم اگر پروژه خود را انجام 

داده و مقاله چاپ کرد به او تسهیلات به‌عنوان جایزه مقاله می‌دهیم. 

در زمینه ارائه تسهیلات محدودیت منابع ندارید؟

با توجه به محدودیت منابعی که در زمینه تسهیلات داریم به‌شدت 

دنبال این هستیم تا منابع بودجه‌ای را که از داخل دانشگاه جذب 

می‌کنیم صرف فعالیت‌های باشگاهی کرده و در عین حال تسهیلاتی 

را چه مادی و چه معنوی از خارج دانشگاه جذب کنیم؛ به‌طور 

مثال امکانات تامین شغل، امکانات خدمت سربازی و امکانات 

توانمندسازی با صنایع و سازمان‌هایی که هدایت شغلی برعهده 

دارند. تفاهمنامه‌ای که زمستان سال گذشته در همین راستا با 

ستاد نانو به امضا رسید، محیط مناسبی را برای رشد دانشجویان در 

این زمینه ایجاد کرد. همچنین تفاهمنامه‌ای که با وزارت کار برای 

کارورزی و اشتغال دانشجویان منعقد شد، محیط مناسبی را برای 

رشد دانشجویان در زمینه شغل‌یابی حین و بعد از تحصیل ایجاد کرد. 

  جذب استعدادهای درخشان باشگاه 
به‌عنوان عضو هیات‌علمی دانشگاه

به نظر می‌رسد دانشگاه آزاد اسلامی نیز به‌عنوان یک سازمان بزرگ 

جایگاه مهم برای جذب دانشجویان توانا خواهد بود و ان‌شاءالله این 

بستر سال آینده اجرایی خواهد شد. البته این بستر روی کاغذ فراهم 

شده اما باید به دستورالعمل‌هایی اجرایی تبدیل شود. این موضوع 

را در دانشگاه پیگیری و رضایت بخش‌های مختلف دانشگاه را جلب 

کردیم. چه در زمینه جذب همکاران در بخش کارکنان و چه در 

بخش توانایی دانشجویان در آزمایشگاه و مراکز تحقیقاتی و جذب 

دانشجویان توانا به‌خصوص استعدادهای درخشان باشگاه به‌عنوان 

عضو هیات‌علمی تا امکان استفاده اعضا از دانشگاه به‌عنوان محیط 

شغلی در سال جدید مهیا شود. 

در عضو‌گیری دانش‌آموزی چه تغییراتی ایجاد شده است؟

در زمینه معاونت دانش‌آموزی نیز فعالیت‌هایی انجام شد؛ در 

زمینه دانشجویی می‌توانیم غیرمتمرکز رفتار کنیم و به ازای هر 

واحد دانشگاهی باشگاهی داشته باشیم و این باشگاه مدیریت 

فعالیت‌های باشگاهی داخل واحد را برعهده بگیرد. اما این مدل 

برای مدارس قابل‌اجرا نیست. بنابراین برنامه‌ریزی به‌صورت 

متمرکز انجام شده است و سال گذشته مسابقات کشوری نیز 

درحال برنامه‌ریزی بود و حتی انتظار می‌رفت اردیبهشت امسال 

جشنواره فرهیختگان سینا در واحد علوم‌وتحقیقات اجرایی شود 

و جشنواره اختراعات نیز برنامه‌ریزی شده بود. این جشنواره‌ها 

با هدف‌ انگیزه ساختن برای دانش‌آموزان یعنی ‌انگیزه ساختن 

به‌عنوان همان اهدافی که برای دانشجویان داشتیم، برنامه‌ریزی 

شد؛ یعنی فردی که در آینده در کشور تاثیر‌گذار بوده، نسبت 

به کشور و محیط اطراف خود احساس مسئولیت کند.  البته 

یک هدف جانبی نیز در دستورکار قرار دادیم. در این هدف در 

برنامه‌های دانش‌آموزی توانمندی‌های دانشگاه آزاد اسلامی را 

به دانش‌آموزان نشان داده تا براساس آن ‌انگیزه و رغبت برای 

تحصیل در این دانشگاه را به‌عنوان یک دانشجو در آنها ایجاد 

کنیم. درمورد فضای دانش‌آموزی هدف ما به‌صورت جدی این 

نبود که دانش‌آموزان در کنکور یا المپیاد پذیرفته و توانمند 

شود. اینها در باشگاه هدف‌های کوچکی محسوب می‌شوند؛ 

ما درواقع هدف‌مان این است که روحیه پرسشگری، ایجاد 

دغدغه نسبت به مشکلات کشور و همچنین تمرین پژوهش 

در این سن اتفاق بیفتد، چراکه سنین پیش از دانشگاه بهترین 

زمان برای این اهداف است. درنتیجه برنامه این جشنواره‌ها نیز 

با این نگاه طراحی شد. 

  باشگاه بزرگ‌ترین منبع ارزشمند نیروی انسانی 
در چشم‌انداز 1404

امیدواریم برای چشم‌انداز ایران 1404 باشگاه به‌عنوان بزرگ‌ترین 

منبع ارزشمند نیروی انسانی امیدوار به آینده کشور، دغدغه‌مند 

نسبت به مسائل کشور و البته با توانایی لازم برای حل مشکلات 

کشور شناخته شود. از این بپرهیزیم که فقط بخواهیم یک موضوع 

خاص نظیر تولید علم، ترویج کارآفرینی و ایجاد محصول صنعتی 

را دنبال کنیم، چراکه رسالت دانشگاه و ذیل آن باشگاه، بزرگ‌تر از 

این مسائل است و باید نگاه کلان‌تری را برای باشگاه داشته باشیم. 

چند سال پیش در باشگاه پژوهشگران جوان و نخبگان حرف 

از تاسیس شهر دانایی بود؛ قرار بود در مراکز استان‌ها دهکده 

دانایی تشکیل شود. الان این موضوع همچنان در باشگاه 

پیگیری می‌شود یا خیر؟

این عنوان در اولویت برنامه‌های فعلی نیست اما برنامه شبکه‌سازی 

اعضا و البته برنامه‌ای که به‌دنبال ایجاد بستر ترویج علم در کل کشور 

و ایجاد سیستم مدیریت دانش است، همین هدف را دنبال می‌کند. 

البته نگاه قبلی که در این زمینه وجود داشت، ایجاد شهرک‌های 

علمی و فناوری و ایجاد مراکز رشد محصول‌محور که خروجی آنها 

شرکت‌های دانش‌بنیان باشد، بود. واقعیت این است که این بخش 

از کار به معاونت نوآوری و فناوری دانشگاه سپرده شده است و ما 

نیروی انسانی و ماده اولیه این بخش دانشگاه را تامین می‌کنیم. 

درواقع الان در دانشگاه مراکز رشد زیادی فعال هستند و ما افراد 

موفق خود را به آن معرفی کرده و مجبوریم خود را با ادبیات جاری 

دانشگاه تطبیق دهیم. ادبیات جاری دانشگاه این است که سراهای 

نوآوری که جایگاه هسته‌های فناوری و شرکت‌های دانش‌بنیان 

هستند باید توسط نیروهای انسانی تشکیل شوند که اینها خروجی 

باشگاه پژوهشگران هستند. 

فاصله اندک شهرهای کشور با تهران در انتشار مقالات

شاید این‌طور تصور شود که بهترین پایان‌نامه‌ها و رساله‌های دکتری تنها مختص دانشگاه‌های تهران 

بوده و دانشجویانی که در استان‌های دور از پایتخت تحصیل می‌کنند سهم چندانی در انتشار مقاله‌ها 

و به تبع آن پیشرفت علمی کشور ندارند، موضوعی که آمارهای منتشر‌شده از پراکندگی جغرافیایی چاپ 

پایان‌نامه‌ها و رساله‌ها در سال گذشته نه‌تنها آن را تایید نمی‌کند بلکه نشان از فاصله اندک دانشجویان 

دیگر شهرهای کشور در رسیدن به پایتخت‌نشینان دارد و این مهم یعنی همه دانشجویان تحصیلان 

تکمیلی در رشته‌های مختلف فارغ از اینکه در استان محروم تحصیل می‌کنند یا خیر، توانسته‌اند 

هم‌پای یکدیگر در پیشبرد علوم مختلف گام بردارند. 

۱۰ شهر برتر در انتشار پایان‌نامه و رساله دکتری

پژوهشگاه علوم و فناوری اطلاعات ایران )ایرانداک( اول تیر ماه آماری را از پراکندگی جغرافیایی در انتشار 

پایان‌نامه‌ها و رساله‌ها منتشر کرده که براساس آن شهرهای تهران، مشهد، اصفهان، تبریز، شیراز، رشت، 

یزد، ارومیه، اهواز و اردبیل جزء ۱۰ شهر برتر در انتشار مقالات علمی در حوزه‌های مختلف هستند. در 

طرف دیگر ماجرا اما شهرهای گلپایگان، اسفراین، جیرفت، تایباد، اردکان، مشکین شهر، یاسوج، بندر 

لنگه، رفسنجان و ری جزء ۱۰ شهر کم‌کار در این زمینه به شمار می‌روند، مساله‌ای که نشان می‌دهد 

مراکز آکادمیک در شهرهای مختلف جدا از اینکه در کدام استان واقع شده‌اند، نقش‌آفرینی متفاوتی 

در رشد علمی کشور از لحاظ تعداد پایان‌نامه و رساله‌های دکتری داشته‌اند. 

تهران و البرز بیشترین و خوزستان کمترین سهم در انتشار مقالات

همچنین براساس گزارش‌های این پژوهشگاه، مراکز دانشگاهی کشور به 10 منطقه تقسیم شده که 

سهم استان‌های تهران و البرز به‌عنوان منطقه یک 17/56 درصد، استان‌های خراسان شمالی، سمنان، 

خراسان رضوی و جنوبی به‌عنوان منطقه نه 13/20 درصد، استان‌های گلستان و مازندران به‌عنوان 

منطقه دو 12/40 درصد، استان‌های اصفهان، چهارمحال و بختیاری و یزد به‌عنوان منطقه شش 

12/15 درصد، استان‌های اردبیل، آذربایجان شرقی و غربی و زنجان به‌عنوان منطقه سه 12/13 درصد، 

استان‌های کرمان، هرمزگان و سیستان و بلوچستان به‌عنوان منطقه هشت 8/85 درصد، استان‌های 

کردستان، کرمانشاه، ایلام و لرستان به‌عنوان منطقه پنج 7/58 درصد، استان‌های همدان، مرکزی و 

قم به‌عنوان منطقه چهار 6/10 درصد، استان‌های بوشهر و کهگیلویه و بویراحمد به‌عنوان منطقه هفت 

5/83 درصد و استان خوزستان به‌عنوان منطقه 10 تنها  4/21 درصد بوده است. 

آمار بالای انتشار مقاله در شهرهای صنعتی

این آمار نشان‌دهنده ظرفیت بالای دانشگاه‌ها در شهرهای مختلف کشور است که می‌توان با 

ریل‌گذاری درست آنها را به سمت کاربردی شدن سوق داد، جالب اینجاست شهرهایی که بیشترین 

سهم را در انتشار مقالات داشته‌اند، در زمره شهرهای صنعتی قرار دارند و این خود ویژگی مهمی 

محسوب می‌شود که باید بیش از پیش به آن توجه شود؛ چراکه نزدیکی مراکز دانشگاهی به 

بخش‌های صنعتی خود یکی از مهم‌ترین مولفه‌ها در برقراری ارتباط میان این دو بخش و بالطبع 

ارائه راهکارهای علمی و عملی برای برون‌رفت از مشکلات حوزه‌های مختلف صنعتی کشور است، 

موضوعی که می‌طلبید مسئولان آموزش عالی و اقتصادی استان‌های صنعتی توجه بیشتری به آن 

داشته و زیرساخت‌های لازم برای ارتباط‌گیری بخش‌های صنعتی با مراکز علمی و برعکس را فراهم 

کنند تا نه‌تنها زمینه تبدیل شدن دانشگاه‌های نسل اول و دوم به نسل‌های سوم و چهار مهیا شود، 

بلکه در شرایط تحریمی بتوان مشکلات صنعتی و اقتصادی کشور را نیز از طریق ظرفیت دانشجویان 

تحصیلات تکمیلی برطرف کرد. 

بورس اوراق بهادار و مدیریت بحران؛ کلیدواژه‌های پرشمار مقالات کشور

در کنار تعداد مقالات و سهم شهرها و استان‌های مختلف در پیشرفت‌های علمی کشور، پایگاه 

اطلاعات علمی ایران )گنج( نیز آمارهای جالبی را در حوزه کلیدواژه‌های پرشمار و پژوهشگران 

پربازدید منتشر کرده است که نشان از سمت‌و‌سوی فعالیت‌های علمی این روزهای کشور و 

البته دانشگاه‌های پرکار می‌دهد. براساس این سایت بورس اوراق بهادار تهران، ایران )مدیریت 

بحران(، نانوذره )فیزیک(، ایران، نانوذره )Physics(، زبان فارسی و شبکه عصبی جزء پرشمارترین 

کلیدواژه‌ها در میان مقالات منتشرشده به شمار می‌روند. با نگاهی به کلیدواژه‌ها این سوال 

به ذهن متبادر می‌شود که چرا با وجود تمرکز دانشجویان تحصیلات تکمیلی روی موضوعاتی 

مانند زبان فارسی، ایران )مدیریت بحران( کشور در این حوزه‌ها وضعیت خوبی ندارد و نه‌تنها 

نتوانسته زبان فارسی را آن‌طور که باید در دنیا گسترش دهد، بلکه حتی در قلمروی سرزمینی 

هم در حوزه مدیریت بحران مشکلات زیادی وجود دارد؟ هرچند شاید یکی از پاسخ‌های اصلی 

به این سوال همان کاربردی نشدن مقالات باشد، اما نمی‌توان عدم استفاده دستگاه‌های دولتی 

مختلف از ظرفیت مراکز آکادمیک کشور را نیز نادیده گرفت. 

قلمروی شهری؛ بالاترین امار در انتشار مقالات

ــه و  ــزار و ۶۷۴ پایان‌نام ــگاه از ۶۰ ه ــن پژوهش ــزارش ای ــده در گ ــات ارائه‌ش ــاس اطلاع براس

ــزار و  ــود، 10 ه ــته می‌ش ــال گذش ــه س ــوط ب ــه مرب ــامانه ک ــده در س ــا( ثبت‌ش ــاله )پارس رس

164 پارسا که 16/75 درصد را شامل می‌شود دارای قلمروی فرامرزی، ملی، استانی، 

یا شهری بوده‌اند. به عبارت دقیق‌تر تعداد پایان‌نامه‌ها و رساله‌ها با قلمروی 

ــهم  ــدد س ــا 1585 ع ــی ب ــروی مل ــدی، قلم ــهم  3/77 درص ــداد 383 س ــا تع ــرزی ب برون‌م

ــا 4654  ــهری ب ــدی و ش ــهم 34/85 درص ــدد س ــا 3542 ع ــتانی ب ــدی، اس 15/59 درص

عدد سهم 45/03 درصدی بوده است. 

تربیت مدرسی‌ها پربازدیدترین پژوهشگران گنج

قطعا اعضای هیات‌علمی دانشگاه‌ها به‌عنوان مهم‌ترین مولفه در انجام کارهای پژوهشی هر کشوری 

به‌شمار می‌روند و اساتید ایران نیز از این امر مستثنی نیستند. اعضای هیات‌علمی یا به‌صورت مستقل 

به انجام امور پژوهشی می‌پردازند یا به‌عنوان استاد راهنما در کنار دانشجویان مقطع کارشناسی‌ارشد 

و دکتری حضور داشته و به آنها در پیشبرد اهداف پایان‌نامه و رساله‌شان کمک می‌کنند. با این حال 

براساس آمار سایت گنج در میان بیش از 80 هزار عضو هیات‌علمی فعال در مراکز دانشگاهی کشور، 

کمتر از تعداد انگشتان دست در زمره پژوهشگران پربازدید قرار دارند که به ماحاصل تلاش‌های علمی 

آنها استنادهای قابل توجهی می‌شود.  عادل آذر یکی از همان پژوهشگران پربازدید بوده که از اعضای 

هیات‌علمی دانشگاه تربیت‌مدرس به‌شمار می‌رود و رتبه اول پژوهشگران پربازدید را به خود اختصاص 

داده است. او از دانشمندان حوزه علوم انسانی کشور بوده که در حوزه‌های تربیت بدنی، جغرافیا، 

اقتصاد، حقوق، علوم‌اجتماعی، روانشناسی و مدیریت دارای کتاب‌های متعدد است و همچنین 

مقالات داخلی و بین‌المللی قابل توجهی را هم منتشر کرده و باید به این مهم اشاره کرد که تالیفات او 

در دانشگاه‌های سراسر کشور به‌عنوان واحدهای درسی تلقی می‌شود. البته انتقادات زیادی پیرامون 

این عضو هیات‌علمی مطرح شده؛ چراکه او سوابق اجرایی متعددی نیز در کارنامه کاری خود دارد 

که ازجمله آنها می‌توان به رئیس دیوان محاسبات کشور و نماینده دهلران در مجلس هفتم اشاره کرد 

و جالب اینجاست که عادل آذر تا امروز کنار همه مشغله‌های کاری توانسته 478 پژوهش علمی را 

منتشر کند که به‌طور میانگین سالانه بیش از 10 پژوهش علمی می‌شود.  مجتبی رفیعیان هم از 

دیگر اساتید دانشگاه تربیت‌مدرس است که از سال 75 تا امروز به دانشجویان جغرافیای شهری در 

مقطع دکتری و جغرافیا و برنامه‌ریزی شهری در مقطع کارشناسی‌ارشد درس می‌دهد. این پژوهشگر 

در دهه 80 و 90 پژوهش‌های علمی زیادی را انجام داده که برخی از آنها حتی به مجلات خارجی نیز 

راه پیدا کرده است. همچنین در سوابق اجرایی‌ این عضو هیات‌علمی مدیریت بخش شهرسازی پروژه 

طراحی سیستم اطلاعات شهرسازی و معماری کشور، مدیر پروژه طراحی مدل دینامیک سنجش 

بیمه خدمات درمانی و توسعه روستایی کشور، مدیر بخش مطالعات کالبدی- فضایی، مدیر پروژه 

تقسیمات کشوری وزارت کشور و... به چشم می‌خورد. کتاب‌های الگوهای تحلیلی تغییر کاربری زمین، 

روش‌های تحلیلی در برنامه‌ریزی شهری و منطقه‌ای، شهروندی و الگوهای برنامه‌ریزی مشارکتی، 

ابعاد شهر پایدار و... نیز ازجمله تالیف رفیعیان به شمار می‌رود.  محمدرضا بمانیان نیز از اعضای 

هیات‌علمی دانشگاه تربیت مدرس است که در رتبه سوم پژوهشگران پربازدید به شمار می‌رود. او 

که از سال 91 تا امروز استاد دانشکده هنر و معماری این دانشگاه است در حوزه‌های حکمت هنر، 

معماری و شهرسازی اسلامی، نقد و تئوری معماری و شهرسازی، مدیریت و فن ساختمان، مدیریت 

شهری و ساختمان‌های بلند تحقیقات زیادی را انجام داده است و تا امروز 166 پژوهش را در قالب 

استادراهنما و پدید‌آورنده اصلی داشته است. او همچنین داوری مجلات علمی‌ای چون مدرس 

هنر، نقش جهان، مدیریت شهری، آموزش مهندسی ایران، باغ نظر، مطالعات تطبیقی هنر، مرمت 

و معماری ایران و... را بر نیز عهده داشته است.  رتبه چهارم پژوهشگران پربازدید نیز متعلق به مجتبی 

انصاری از اساتید دانشگاه تربیت مدرس است، . فردی که تالیف کتاب‌های آموزش تخصصی هنر 

و منظرپردازی در بلوارهای شهری را در کارنامه خود دارد  و در کنار چاپ مقالات علمی در مجلات 

داخلی و خارجی در حوزه‌های معماری ایران و باغ‌های ایرانی، روانشناسی معماری و محیط، تزئینات 

وابسته به معماری ایرانی-اسلامی، هندسه کاربردی و نقوش هندسی در هنر ایرانی و معماری زیست 

مبنا، سابقه همکاری تحقیقاتی با طرح جامع مجتمع گردشگری پیرغاز، طرح شهری-محیطی رود-

دره دارآباد تهران، بررسی مشکلات فضاهای مسکونی شهری و ارائه الگوهای کالبدی مطلوب و طرح 

جامع مجتمع گردشگری تفریح سازمان زندان‌ها در کلاردشت را در کارنامه خود دارد.  احمد برجعلی 

دانشگاه علامه‌طباطبایی نیز رتبه پنجم را به خود اختصاص داده است. فردی که دکتری تخصصی 

روانشناسی دارد و عضویت هیات‌ممیزه این دانشگاه، عضویت کمیسیون تخصصی روانشناسی، 

عضویت اصلی هیات بدوی رسیدگی به تخلفات اداری دانشگاه را نیز در سوابق اجرایی خود دارد و 

تالیف کتاب‌هایی چون »تحول شخصیت نوجوان«، »عناصر فرهنگ و سلامت روان«، »روانشناسی 

نوجوانان بزهکار« و... را نیز انجام داده و در طراحی مدل ترکیبی معماری نظام آموزشی مبتنی‌بر 

بازخورد عاطفی هم مشارکت کرده است. 

پایان‌نامه‌ها و رساله‌های دانشجویان تحصیلات تکمیلی همیشه یکی از مهم‌ترین خروجی دانشگاه‌ها در کنار تربیت نیروی انسانی به شمار می‌روند، چراکه عملًا، 

دانشجویان این مقطع تحصیلی هستند که می‌توانند علوم خود را در قالب پایان‌نامه‌ها به مرحله کاربردی رسانده و برای رفع معضلات بخش‌های مختلف صنعتی 

و غیرصنعتی کشور راه‌حل ارائه دهند. مولفه‌ای که قطعا نقش بسزایی در تبدیل دانشگاه‌های نسل اول و دوم به نسل سوم و چهارم و همچنین پررنگ‌تر شدن 

حضور مراکز آکادمیک در حل موضوعات مختلف جوامع برعهده دارد. امروزه در دنیا مقالات دانشجویان این مقطع تحصیلی به اندازه‌ای با اهمیت شده است 

که یکی از مولفه‌های اصلی در تعیین رشد علمی کشورها به شمار می‌رود و نظام‌های رتبه‌بندی هرساله با مقایسه تعداد مقالات منتشر‌شده توسط دانشگاه‌های مختلف آنها، جایگاه‌شان را در سطح دنیا ارتقا 

یا کاهش می‌دهند. با این حال نباید این نکته را فراموش کرد که پایان‌نامه‌ها و رساله‌های دکتری دانشگاه‌های ما هنوز راه زیادی را در پیش دارند تا به‌معنی واقعی کاربردی‌سازی شده و بتوانند در حوزه‌های 

مختلف راهکارهای علمی عملیاتی ارائه دهند. البته طی سال‌های اخیر قدم‌های خوبی در راستای تغییر این حوزه برداشته شده است که نمی‌توان به‌راحتی از کنار آن گذشت، اما به اذعان خود دانشگاهیان 

هنوز ارتباط این مراکز با بخش‌های مختلف صنعتی و غیرصنعتی کشور برقرار نشده و باید فکر اساسی برای آن اندیشیده شود. 
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